
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.12 
OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI ELETTI (ARTT. 40 
E 41 D.LGS. 267/2000)           

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 21:00 nella Sala 
Consiglio, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 
vennero per oggi convocati in seduta Straordinaria pubblica di Prima convocazione, i componenti 
di questo Consiglio Comunale. 
La seduta viene svolta in forma mista così come disciplinato dall’art. 9 del regolamento per il 
funzionamento da remoto del consiglio comunale approvato con DCC n. 42 del 16.12.2022. 
Dall’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LASAGNA SERGIO - SINDACO Sì 

2. SCOTTO SANDRO - Vice Sindaco Sì 

3. RAVIOLA GIOVANNI - Assessore Sì 

4. ROMANISIO MICHELA - Consigliere Sì 

5. TOMATIS GIOVANNI - Consigliere Giust. 

6. AMEGLIO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. MUSSO AGOSTINO - Consigliere Sì 

8. CALLERI BARBARA - Consigliere Sì 

9. ACCONCIAIOCO ANTONIO - Consigliere Sì 

10. BOTTERO GIANFRANCO - Consigliere Sì 

11. NEGRO MARIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

Assiste quale Segretario Comunale la Sig.ra  Caviglia Dott. ssa Stefania. 
La seduta svolta in maniera mista si è svolta come segue. 

• Il Sindaco, Lasagna Sergio, i consiglieri Scotto Sandro, Raviola Giovanni, Romanisio 
Michela, Musso Agostino, Calleri Barbara, Acconciaioco Antonio, Bottero Gianfranco, 
Negro Mario, nonché il Segretario generale Caviglia dott.ssa Stefania sono presenti presso 
la sede comunale; 

• Il consigliere Ameglio Francesco è collegato da remoto (il segnale audio e video è buono), 
al di fuori della sede comunale  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor LASAGNA SERGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

In apertura di seduta, in conformità a quanto stabilito dall’art. 40 del Dlgs. 267/2000, assume la 

presidenza il Sindaco neo eletto, Lasagna Sergio, il quale porge un saluto a tutta l’Assemblea, 

ringrazia i cittadini  che hanno partecipato alle consultazioni elettorali e che gli hanno dato 

fiducia. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative 

per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale di PIOZZO;  

 

DATO ATTO che il giorno 10 giugno 2024 è stato redatto il verbale delle operazioni di voto da 

parte del Presidente dell’Ufficio elettorale dell’unica Sezione, con la proclamazione, come risulta 

dalla copia del verbale regolarmente trasmessa alla Segreteria comunale, a norma dell’art. 73 

del Dlgs. n. 267/2000, degli eletti nelle persone: 

-  del Sig. LASAGNA SERGIO, quale Sindaco 

 

- nelle persone dei sottoelencati Signori quali Consiglieri Comunali: 

 

 COGNOME NOME Lista di appartenenza Voti 

1 SCOTTO SANDRO Vivere Piozzo 423 

2 RAVIOLA GIOVANNI Vivere Piozzo 357 

3 ROMANISIO MICHELA Vivere Piozzo 349 

4 TOMATIS GIOVANNI Vivere Piozzo 349 

5 AMEGLIO FRANCESCO Vivere Piozzo 335 

6 MUSSO AGOSTINO Vivere Piozzo 335 

7 CALLERI BARBARA Vivere Piozzo 334 

8 ACCONCIAIOCO ANTONIO Insieme per Piozzo Candidato 

Sindaco 

9 BOTTERO GIANFRANCO Insieme per Piozzo 345 

10 NEGRO MARIO Insieme per Piozzo 294 

 

VISTO l’art. 41 del Dlgs, n. 267/2000, ai sensi del quale, nella prima seduta, il consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti ed eventualmente dichiararne la 

incandidabilità, l’ineleggibilità o la incompatibilità qualora sussista alcune delle cause previste 

rispettivamente dall’art. 10 del Dlgs. n. 235/2012, dagli artt. 60 e seguenti del Dlgs. n. 267/2000 

e dagli art. 11 e successivi del Dlgs. n. 39/2013, provvedendo secondo la procedura indicata 

dall’art. 69 del medesimo Dlgs, n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio, rese dai consiglieri e dal sindaco e 

depositate in atti, attestanti l’insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità, 

incandidabilità e incompatibilità di cui ai Dlgs. n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013; 

 

ATTESO che, allo stato, non risulta essere pervenuto all’Ufficio Centrale Elettorale e a questo 

Comune alcun reclamo circa le eventuali condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità nei confronti delle persone proclamate elette; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 

incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, 

precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle 

condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;  

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente comunicata ai termini dell’art. 61 

del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della 

consultazione dell’8 e 9 giugno 2024; 

 

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

generale in qualità di responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/2000;  

 

VERIFICATA l’assenza di profili contabili ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/2000;  

 

UDITO l’intervento del consigliere Acconciaioco relativamente al ruolo ricoperto dal Consigliere 

Ameglio all’interno dell’Associazione turistica Pro Loco Piozzo e la successiva replica del 

Consigliere Ameglio; 

 

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, al fine di garantire l’immediato 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno espressi per alzata di mano, da n. 10  consiglieri 

presente e n. 10 votanti, astenuti nessuno; 

 

 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) DI CONVALIDARE, quindi, ad ogni effetto di legge, a seguito delle consultazioni 

elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri 

comunali: 

 

- Sig. LASAGNA SERGIO, quale Sindaco 

-  Consiglieri Comunali: 

1. SCOTTO SANDRO 

2. RAVIOLA GIOVANNI 

3. ROMANISIO MICHELA 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art134!vig=


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. TOMATIS GIOVANNI 

5. AMEGLIO FRANCESCO 

6. MUSSO AGOSTINO 

7. CALLERI BARBARA 

8. ACCONCIAIOCO ANTONIO 

9. BOTTERO GIANFRANCO 

10. NEGRO MARIO 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: «4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

  

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno espressi per alzata di mano, da n. 10  consiglieri 

presente e n. 10 votanti, astenuti nessuno; 

 

D E L I B E R A 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: LASAGNA SERGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Caviglia Dott. ssa Stefania 
 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Piozzo, lì _______________________ IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 


